
Valon Elezi – Anëtar i Komisionit 

 

Valon Elezi u emërua anëtar i Komisionit për Mbrojtjen e Konkurrencës me Vendim të 
Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut të datës 24 qershor 2025. 

 

Arsimi: 

 

• Shkolla e mesme Gjimnazi "Goce Dellçev" - Kumanovë, (2000 - 2004); 

• Diplomuar në Fakultetin e Biznesit dhe Ekonomisë në Universitetin e Evropës 
Juglindore, Tetovë, (2004 - 2008); 

 

 

Përvojë pune: 

 •     Prill 2012 – janar 2022  

      Bashkëpunëtor për Parandalimin Social – Komuna e Kumanovës 

- Përcjellja e ligjeve dhe rregulloreve të tjera të vetëqeverisjes lokale dhe 
mbrojtjes sociale si dhe rregulloreve të tjera brenda fushëveprimit të 
departamentit; 

- Pjesëmarrja në kryerjen e punës studimore-analitike, normative, 
investuese dhe profesionale e operative nga autoritetet lokale në fushën 
e mbrojtjes sociale, si dhe pjesëmarrja në projekte të mbrojtjes sociale.; 

- Çështje për menaxhim nga kompetencat lokale ose bazuar në detyrime 
nga programet kombëtare, ligjet ose projektet e veçanta në nivel 
kombëtar, si dhe bazuar në partneritetin lokal në këtë fushë; 

- Pjesëmarrje në përgatitjen e raporteve, materialeve, analizave të 
ekspertëve dhe financiare për nevojat e sektorit dhe programeve të 
sektorit.; 

 

 

 



 

•      Janar 2022 – mars 2023:  

Këshilltar i posaçëm i Ministrit – Ministria e Shoqërisë Informatike dhe 
Administratës 

- Këshilltar për menaxhimin financiar, planifikimin dhe koordinimin e 
buxhetit; 

- Këshilltar për mbështetjen e politikave administrative; 
- Koordinator i grupit të punës për harmonizimin e Ligjit për Shërbimet 

Mediatike Audio dhe Audiovizuale me direktivën e BE-së; 

 

• Mars 2023 – tetor 2024:  

Ndihmës udhëheqës i Sektorit për Zhvillim dhe Menaxhim të Burimeve 
Njerëzore në Institucionet e Sektorit Publik - Ministria e Shoqërisë 
Informatike dhe Administratës 

- Përcjellja e ligjeve dhe rregulloreve të tjera për punonjësit e sektorit 
publik; 

- Pjesëmarrje aktive në grupet e punës për përgatitjen dhe përfundimin e 
Ligjeve për punonjësit e sektorit publik; 

- Pjesëmarrje aktive në grupin e punës për hartimin e strategjive për 
reformat administrative;  

- Hulumtime mbi metodat dhe nevojat buxhetore për zhvillimin e burimeve 
njerëzore; 

  

 • Tetor 2024 – qershor 2025:  

Ndihmës udhëheqës i Sektorit për Zhvillim dhe Menaxhim të Burimeve 
Njerëzore në Institucionet e Sektorit Publik - Ministria e Administratës Publike 

 

 

Arsimi joformal dhe pjesëmarrje:  



• Pjesëmarrje e përfunduar dhe me sukses në Forumin Ndërkombëtar 
të Trajnimit mbi zhvillimin e Financave - Qëndrueshmërisë Financiare 
(Indiana University Programme, Korrik 2023, Stamboll); 

• Trajnim – Aftësi për Menaxhimin dhe Zhvillimin e Burimeve Njerëzore II 
– Fluent Q.K.T. Shkup, 25.04.2023 – 03.06.2023 

•  Trajnime të Akademisë "Programi Ndërkombëtar i Certifikimit për 
Autorësinë e Projekteve" - nga Qendra Ndërkombëtare për Teknologji 
Arsimore dhe Kërkim e Zhvillim nga Stambolli, Republika e Turqisë, 
2022; 

• Trajnim – Aftësi për Menaxhimin dhe Zhvillimin e Burimeve Njerëzore I 
– Fluent Q.K.T. Shkup,, 21.05.2022 – 15.07.2022; 

•  Diplomë për programin e trajnimit profesional të përfunduar me 
sukses për prokurimin publik nga Smart Consulting Solutions, prill – 
gusht 2022, Shkup; 

•  Trajnim mbi vlerësimin e integritetit të partive politike – Instituti 
Demokratik Kombëtar – NDI në Republikën e Maqedonisë së Veriut, 
tetor – nëntor 2020; 

•  Projekti dhe trajnimi "Të pastrehët përreth nesh" USAID, Maqedonia e 
Veriut, 2016; 

•  Trajnim për Ndërtimin e Kapaciteteve "Planifikimi, Monitorimi dhe 
Vlerësimi i Strategjive, Programeve dhe Projekteve" – EPTISA 
Southeast Europe, 2016; 

•  Trajnim dhe projekt "Integrimi lokal i refugjatëve, personave të 
zhvendosur brendа vendit dhe grupeve minoritare" – Delegacioni i 
Bashkimit Evropian në Maqedoninë e Veriut dhe EPTISA Southeast 
Europe, јanar 2016 – кorrik 2017; 

•  Trajnim me temën "Fuqizimi i aktorëve relevantë për përfshirjen 
sociale në nivel lokal" – Delegacioni i Bashkimit Evropian në 
Maqedoninë e Veriut, maj 2012 – janar 2013;  

•  Pjesëmarrja në Konferencën e OSBE-së për Sigurinë Kibernetike në 
Łódź, Poloni: Forcimi i reagimit shoqëror ndaj kërcënimeve 
kibernetike, tetor 2022; 



•  Pjesëmarrja në procesin e skriningut në Bruksel si pjesë e një ekipi 
kombëtar pune në kuadër të negociatave të pranimit në Bashkimin 
Evropian - fusha e Funksionimit të Institucioneve Demokratike, 
shtator 2022; 

•  Trajnim me temën "Zhvillimi i Burimeve Financiare në Organizatat 
Joqeveritare" - Fondacioni për Zhvillim dhe Qytetërim AXIS, Shkup, 
Prill 2025;  

•  Dhe trajnime, konferenca, seminare, diskutime publike, punëtori të 
tjera; 

 

 

Karakteristikat personale dhe aftësitë: 

• Aftësi të theksuara analitike, aftësi organizative, përvojë në 
koordinimin ndërsektorial, performancë publike, përgatitjen e 
dokumenteve strategjike dhe pjesëmarrje aktive në krijimin e 
politikave publike; 

• Lidership, planifikim, zhvillim strategjie, zbatim strategjie, analizë 
strategjike, buxhetim, ndërtim ekipi, punë në grup, zhvillim koncepti, 
vlerësim, i orientuar drejt qëllimit, përshtatje e shpejtë, punë nën 
stres, proaktiv;  

• Aftësi të shkëlqyera komunikimi të fituara përmes përvojës, 
programeve dhe trajnimeve: Trajnime në argumentim dhe debat, të 
folurit në publik, programe për zhvillimin e sektorit joqeveritar, 
marrëdhënie me publikun, negociata dhe promovim, sjellje 
organizative, menaxhim stresi; 

•         Aftësi në interpretim dhe interpretim simultan, përvojë e gjatë në 
sektorin e OJQ-ve, menaxhim projektesh, hulumtim; 

•         Aftësi dhe njohuri të analitikës (analitikë zgjedhore, opinion publik, 
projeksione numerike); 

Aftësi të tjera:       

• Njohuri të mira të Microsoft Office; 

• Leje e vozitjes – kategoria B; 



• Certifikatë Ndërkombëtare e Gjuhës Angleze - APTIS (Niveli B2) 

 


